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1 Úvod

Ve všech průmyslově vyspělých zemích je dnes řízení lidských zdrojů považováno za

klíčový prvek, nezbytný pro úspěch firmy. Mnozí manažeři otevřeně přiznávají, že

nehledě na veškeré přednosti moderní techniky jsou lidské zdroje pro úspěch podniku

nejpodstatnější. Ti, kteří si tuto sílu uvědomují a mají dovednosti ji užitečně využívat,

získávají před ostatními značný náskok.

Lidé jsou jedním ze zdrojů, které firma potřebuje pro to, aby byla schopna plnit

dlouhodobě svoje cíle. Lidé jsou tedy stejně nutným zdrojem jako finance, marketing,

stroje a zařízení apod. Lidé jsou ale také jediným zdrojem, se kterým se ve firmě

spolupracuje a komunikuje. Nemělo by se proto na lidi pohlížet pouze jako na

spotřebitele nákladů, ale i jako na intelektuální kapitál, který musí nadřízený pracovník

umět přeměnit na kapitál finanční.

Cílem řízení lidských zdrojů je zabezpečit, aby si organizace získala a udržela potřebné

kvalifikované, oddané a dobře motivované pracovní síly. Znamená to podnikat kroky

směřující k předvídání budoucí potřeby pracovníků a jejímu uspokojování a ke

zvyšování a rozvíjení schopností lidí (jejich přispění k cílům organizace, jejich

potenciálu aj.) tím, že se jim budou nabízet příležitosti k učení a soustavnému rozvoji.

Zahrnuje to fungování pečlivých a přísných postupů při získávání a výběru

zaměstnanců, systémů pobídkového odměňování založeného na výkonu, rozvoj

manažerů a způsobů řízení a vzdělávací aktivity odrážející potřeby podniku. Tato

rozhodnutí týkající se náboru, výběru zaměstnání, odměňování, školení a motivování

zaměstnanců se odráží ve výkonu firmy.

Jak již bylo řečeno, součástí řízení lidských zdrojů je motivace a stimulace pracovníků.

Žádný podnik totiž nemůže mít zájem na tom, aby jeho pracovníci mechanicky a

pasivně plnili pouze stanovené výrobní úkoly. Mohlo by to vést k vážnému ohrožování

úkolů i postavení podniku, a to jak z hlediska ekonomického, tak i společenského.
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Motivace a stimulace zaměstnanců je proto nejen pro zaměstnance, ale také pro firmu

velmi důležitá. Každý zaměstnanec přitom vyžaduje individuální přístup, protože každý

člověk je jiný, liší se ve svých potřebách a to, co motivuje jednoho, nemusí nutně

motivovat i druhého.

Cílem mé bakalářské práce je popsat a zhodnotit možnosti stimulace a motivace ve

vybrané organizaci EUROLINE CZ s.r.o. Dále zkoumat faktory, které mají vliv na

motivaci a stimulaci pracovníků a ovlivňují jejich pracovní výkon a spokojenost ve

společnosti a vytvořit takové návrhy a doporučení motivačního plánu podniku, které by

mohly přispět k větší motivaci zaměstnanců.
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2 Literární rešerše

2.1 Vymezení pojmu motivace a stimulace

Kladný vztah člověka k nějaké úloze obvykle vzniká z některé ze dvou příčin: buď

proto, že je její splnění spojeno se ziskem nějakých zvenčí přicházejících hodnot (např.

finanční odměny), nebo proto, že její splnění je v souladu s vnitřním vyladěním

člověka, který má úlohu vykonávat. Úloha je tedy plněna buď pod vlivem vnějších

podnětů (stimulů), nebo pod vlivem vnitřních pohnutek (motivů), přičemž obojí může

působit společně (a vzájemně se posilovat). Vyvoláváme-li ochotu něco udělat pomocí

(vnějších) stimulů, označujeme tento děj jako stimulaci. Pokud k tomuto vyvolávání

ochoty používáme v člověku již preexistující (vnitřní) motivy, mluvíme o motivaci.

V manažerské praxi je ale zvykem s pojmy stimulace a motivace nakládat velmi volně a

není valný důvod proti tomu protestovat (Plamínek, 2007).

Motivace patří v dnešní době mezi nejčastěji používané psychologické pojmy. Souvisí

s celkovým postavením a úlohou člověka ve společnosti, s jeho činností i s jeho

osobností. Jak uvádí Bedrnová, Nový (1994), každé cílevědomé chování člověka je

jednáním motivovaným.

2.1.1 Motivace, motiv

Slovo motivace vzniklo od slova motiv, které je odvozeno od latinského slova movere,

což znamená hýbat, pohybovat. Takže motiv, zcela jednoduše, je něco, co vás uvede do

pohybu (Adair, 2004). Když se ptáme na motivaci, ptáme se na to, proč se lidé chovají

tím či oním způsobem.

Nakonečný, M. (2005) definuje motivaci jako intrapsychický výsledný proces utváření

vnitřních pohnutek k chování, který může mít vnitřní i vnější zdroje. Typickým

vnitřním zdrojem jsou fyziologické potřeby a ego-vztažné motivy, vnějším zdrojem jsou
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pobídky, tj. podněty, které mají motivující účinky, protože jako prostředky slouží

k dosahování nějakých cílů. Jsou-li takové prostředky nabídnuty, mluvíme o

motivování.

Podle Bedrnové, E., a Nového I. (1994) rozumíme motivací člověka soubor činitelů

představujících vnitřní hnací síly jeho činnosti, které usměrňují jeho jednání a prožívání.

Jsou to dynamické tendence osobnosti člověka. Termín motivace lidského jednání

odpovídá na otázky, čím bylo jednání určitého člověka vyvoláno nebo proč se změnilo,

proč bylo zaměřeno k dosažení určitého cíle (co chtěl člověk dosáhnout), proč se u

určitého člověka projevily právě ty či ony podněty, které jeho jednání vyvolaly (co ho

na cíli uspokojilo). To tedy znamená, že pojem motivace se vztahuje na regulaci jeho

jednání, na jeho zaměřování určitým směrem.

Motivací rozumíme hybné síly psychického charakteru. Hybné proto, že uvádějí do

pohybu lidské chování a činnost. Síly proto, že mají jednak směr, jednat intenzitu

(Výrost, Slaměník, 2008).

Mikuláštík (2007) definuje motivaci jako pohnutku, popud, který nás aktivizuje a naši

aktivitu také usměrňuje, zaměřuje.

Motivem lidského chování je pak podle Plamínka J. (2008) naplňování potřeb, přičemž

základními složkami tohoto procesu jsou odstraňování nepříjemných pocitů a

navozování pocitů příjemných. Adair (2004) definuje motiv jako vnitřní potřebu nebo

touhu – vědomou, polovědomou, nebo dokonce podvědomou – která působí na naši vůli

a nutí nás jednat tím nebo oním způsobem. Přičemž každý jednotlivý čin může být

uveden do pohybu více než jedním motivem. Jinými slovy, naše motivy jsou často

smíšené. Stejně tak i Bedrnová, Nový (1994) uvádějí, že na jednání člověka nepůsobí

motiv izolovaný, ale celý soubor motivů. Motiv definují jako každou vnitřní pohnutku

podněcující jednání člověka.
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Přestože se jednotlivé definice od sebe liší, podstata zůstává stále stejná. A sice, že

motivace integruje a organizuje celkovou psychickou a fyzickou aktivitu jedince

směrem k vytčenému cíli.

2.1.2 Stimulace

S pojmem motivace jednoznačně souvisí i pojem stimulace, který je často s motivací

zaměňován. V některé odborné literatuře se dokonce můžeme setkat i s tím, že se tyto

pojmy nerozlišují. Podle Bedrnové, Nového (1994) tomu tak ale není. Stimul, vnější

pobídka, má žádoucí motivační účinek, tedy podnítí vnitřní pohnutku pouze v tom

případě, když tento stimul je v souladu s motivačním profilem a aktuální situací

člověka, na kterého má zapůsobit. Když tato podmínka splněna není, stimul na motivaci

člověka nezapůsobí.

Dle Bedrnové, Nového (1994) tedy stimulace představuje soubor vnějších podnětů,

pobídek či incentivů, které mají určitým způsobem usměrňovat jednání pracovníků a

působit na jejich motivaci. Motiv tedy představuje vnitřní impuls, vnitřní pohnutku

jednání člověka, zatímco stimul představuje vnější pobídku, incentiv, který má u

člověka určitý motiv podnítit nebo utlumit. Znakem stimulu je změna podmínek či

okolností, znakem motivu je odpověď na tuto změnu.

Provazník, Komárková (1996) stimulací rozumí takové vnější působení na psychiku

člověka, v jehož důsledku dochází k určitým změnám jeho činnosti prostřednictvím

změny psychických procesů, prostřednictvím změny jeho motivace.

.

2.2 Zdroje motivace


[…]


b) do 10 km od Strakonic

c) do 15 km od Strakonic

d) jinde – uveďte kde

……………………………………………………………………………………

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) odborné učiliště – výuční list

c) úplné střední/gymnázium – maturita

d) vysokoškolské

5. Jak dlouho pracujete u firmy EUROLINE CZ?

a) méně jak 1 rok

b) 1 – 5 let

c) déle než 5 let

6. Z jakého důvodu pracujete u společnosti EUROLINE CZ?

a) nabízí práci ve vašem oboru

b) z finančních důvodů

c) firma se nachází v blízkosti Vašeho bydliště

d) tato práce se Vám líbí

e) jinou práci jste nesehnali

f) jiný důvod – uveďte který

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

7. Baví Vás Vaše práce?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

8. Vaši práci shledáváte jako:

a) zajímavou

b) stereotypní

c) různorodou

d) náročnou

e) podřadnou

9. Chcete v této firmě pracovat i nadále?

a) ano, jsem zde spokojen/a

b) nejsem si jist/a

c) zatím jsem o tom nepřemýšlel/a

d) ne, poohlížím se po jiném zaměstnání – z důvodu:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

10. Jaký je podle Vás v podniku systém odměňování?

a) výborný

b) uspokojivý

c) špatný

d) velmi špatný

11. Vnímáte platy a další odměny v podniku jako spravedlivé?

a) ano

b) ne

c) nedokážu říci

12. Myslíte si, že Váš plat odpovídá Vašim schopnostem?

a) ano

b) ne

c) nevím

13. Jaké jiné zaměstnanecké výhody byste ve Vašem podniku uvítali? (můžete

označit více možností)

a) dovolená navíc

b) stravenky

c) odměny a prémie

d) příspěvek na dopravu

e) příspěvek na penzijní/životní pojištění

f) jiné – uveďte jaké

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………............................

14. Jak důležité je pro Vás mít příležitosti k rozvoji své osobnosti v rámci

zaměstnání (např. školení)?

a) velmi důležité

b) celkem důležité

c) nepříliš důležité

d) zbytečné

15. Jaké jsou možnosti a úroveň vzdělávání ve Vašem podniku?

a) výborné

b) velmi dobré

c) postačující

d) špatné

e) velmi špatné

16. Jaká je podle Vás ve firmě pracovní atmosféra?

a) výborná

b) dobrá

c) ještě přijatelná

d) špatná

e) velmi špatná

17. Jsou pro Vás důležité vztahy na pracovišti?

a) ano, jsou pro mne důležité

b) ne, nejsou pro mne důležité

18. Prostředí a vybavení, které Vám zaměstnavatel nabízí pro výkon Vaší práce je

a) na výborné úrovni

b) dobré

c) postačující k práci

d) špatné

e) velmi špatné

19. Jak hodnotíte tok informací uvnitř podniku?

a) bez problémů

b) příliš málo informací

c) příliš mnoho zbytečných informací

d) je nepředvídatelné, kdo dostane jaké informace

e) je obtížné kontaktovat zodpovědnou osobu

f) informace jsou dostupné v nesprávnou chvíli

g) jiné problémy spojené s pohybem informací – uveďte jaké

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

20. Jste obeznámeni s cíli podniku a strategií, která umožní těchto cílů dosáhnout?

a) ano

b) ne

21. Jak často jste hodnoceni za Vaši práci?

a) nikdy

b) zřídka

c) obvykle

d) vždy

22. Jakou formou probíhá hodnocení Vaší práce?

a) slovně

b) písemně

c) slovně i písemně

d) neprobíhá

23. Jste motivováni ze strany vedoucího pracovníka?

a) ne

b) zřídka ano

c) obvykle ano

d) nedokážu posoudit

24. Je pro Vás důležitá pochvala a uznání?

a) velmi důležitá

b) celkem důležitá

c) nepříliš důležitá

d) zbytečná

25. Dostává se Vám zpětné vazby ze strany nadřízeného pracovníka o výsledku,

kterého jste dosáhli?

a) nikdy

b) zřídka

c) obvykle

d) vždy

26. Myslíte si, že požadavky, které jsou na Vás kladeny, odpovídají Vašemu

skutečnému potenciálu?

a) ano

b) požadavky jsou nejasné, často nevím, co se ode mě očekává

c) je na mě kladeno příliš mnoho požadavků

d) je na mě kladeno příliš málo požadavků

e) někdy ano, někdy ne

27. Co Vás více motivuje?

a) plat

b) práce samotná

28. Očíslujte faktory, které mohou ovlivnit Vaši práci, od jedné do patnácti podle
důležitosti, kterou pro Vás představují.

a) ……. úspěch

b) ……. povýšení

c) ……. strategie (politika) společnosti

d) ……. zaměstnání – možnost individuálního růstu

e) ……. zajímavost práce

f) ….... interpersonální vztahy

g) ..….. osobní život (faktory vně práce)

h) ..….. uznání za efektivní práci

i) ..….. zodpovědnost

j) …… plat

k) ….... jistota

l) ..….. postavení ve firmě

m) ….... pracovní podmínky – fyzické

29. Je Vás bezprostřední nadřízený dobrý posluchač?

a) ano

b) pouze někdy

c) ne

30. Co si myslíte, že by mohl Váš nadřízený udělat proto, aby Vás práce více těšila?

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................