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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Porovnejte motivační a stimulační procesy v organizaci zaměstnávající více než 500
zaměstnanců s malou organizací s jedním zaměstnancem. Bude u těchto firem diametrální odlišnost?
Může mít na motivaci a stimulaci zaměstnanců zaměstnavatelem vliv lokalizace firmy?
Otázka 2: Charakterizujte McClellandovu teorii dosažení cílů a implikujte ji na Vámi zkoumanou
firmu EUROLINE CZ s.r.o.
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